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Burocracia afeta nove em cada dez empresas industriais

O excesso de burocracia € um dos principais entraves
enfrentados pela indUstria brasileira. Para melhor
conhecer seu impacto sobre a industria, a CNI realizou
duas Sondagens Especiais sobre o tema: uma com as
indUstrias de transformacao e extrativa e outra com a
indUstria da construcao.

Considerando o total de respondentes das duas Sondagens,
verifica-se que para 92% dos empresarios industriais, a
burocracia afeta a competitividade de suas empresas e
para mais da metade, o impacto da burocracia é “alto”.
Compartilham dessa opinido 53% dos empreséarios da
industria de transformacéao, 48% da indUstria da construcao e
42% da indUstria extrativa.

O principal problema enfrentado pelas inddstrias no
cumprimento das obrigacoes legais € o nimero excessivo
dessas obrigacdes. Na escolha das trés principais dificuldades,
0 numero excessivo de obrigagoes legais foi escolhido por 85%
dos empresaérios industriais. A segunda maior dificuldade no
cumprimento das obrigacoes legais € a complexidade dessas
obrigacdes, selecionada por 56% dos empresarios, seguida
pela alta frequéncia das mudancas, com 41%.

Para 58% dos empresarios consultados, o principal impacto
da burocracia sobre a empresa é o aumento do custo de
gerenciamento de trabalhadores. Para as industrias de
transformacao e extrativa outros impactos importantes sao
0 uso de recursos em atividades nao ligadas diretamente
a producao e o atraso/dificuldade na realizacdo de
investimentos. Na indUstria da construgao, tem-se o atraso
ou dificuldade na finalizagao da obra ou servico e 0 aumento
no uso de recursos em atividades nao ligadas diretamente
a producao.

No combate a burocracia, o governo deve priorizar a area
trabalhista. Essa opcao foiassinalada por 73% dos empresarios.
Em segundo lugar tem-se a legislacdo ambiental (55%).
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Para informacdes adicionais:
Sondagem Especial IndUstrias de
Transformacéao e Extrativa e Sondagem
Especial IndUstria da Construcgéo,
disponiveis no site da CNI
(www.cni.org.br)
na secao publicagdes e pesquisas
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Impacto da burocracia
sobre a competitividade

IndUstria Total (Transformacéo,

Extrativa e Construcao)

Percentual de respostas (%)

5
3
12
29

Il Alto impacto
I Médio impacto

Baixo impacto

52

Nao impacta

[ Nao respondeu

Principais dificuldades
para cumprir com as
obrigacoes legais

IndUstria Total (Transformacéo,
Extrativa e Construgao)

Percentual de respostas (%)

Ndmero excessivo de obrigacdes legais

Complexidade das obrigacdes legais
Alta frequéncia das mudancas
nas obrigagdes legais

Falta de recursos para cumprir com
as obrigacdes legais

Penalidades excessivas pelo ndo-
cumprimento das obrig. legais

85
56

Principais impactos da
burocracia sobre as
empresas

IndUstria Total (Transformacéo,
Extrativa e Construcao)

Percentual de respostas (%)

Aumento do custo de gerenciamento de
trabalhadores

Aumento no uso de recursos em ativ. ndo
ligadas diret. a producao

Atrasoy/dificuldade na realiz.
de investimentos

Atraso/dificuldade na finaliz. do
produto/obra/servigo

Deterioragao da relacao com os 6rgaos
de fiscalizacao

31
58
57
28
22

Prioridades para a acao
do governo

IndUstria Total (Transformacéo,
Extrativa e Construgao)

Percentual de respostas (%)

Legislagéo trabalhista

Legislagao ambiental

Procedimentos para pagto.
de tributos

Obrigagdes contabeis

Previdéncia social

4
36
40
73
55

42

4
39

Perfil da amostra: 2388 empresas, sendo 867 pequenas, 909 médias e 612 grandes.

Periodo de coleta: De 2 a 17 de abril de 2012.
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